
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2740 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA-FEIRA, 09 DE JULHO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2740/2024–|01| - Data 09/07/2024 

 

RESOLUÇÃO Nº 09 de 29 de maio de 2024, do Conselho 
 Municipal de Saúde do Município de Nova Santa Bárbara.     

 
 “Dispõe sobre a deliberação da contratação extra-cota de atendimento especializado, na modalidade ABA, de crianças 

com transtorno de espectro autista, através de equipe multidisciplinar (psicólogo, terapeuta ocupacional e fonoaudiólogo), 

em clínica credenciada pelo consórcio CISNOP;” 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Nova Santa Bárbara, em reunião ordinária realizada em 29 de maio de 
2024, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Federal n° 8.142, de 
28/12/1990, e pela lei Municipal n° 777/2015.  
 
Considerando as prerrogativas e atribuições estabelecidas pela Lei Complementar n° 141, de 13/01/2012;  
Considerando o inciso IV, do art. 4°, da Lei Federal n° 8.142, de 28/12/1990, o qual determina que para receber os 
recursos de que trata o art. 3° dessa mesma lei, os municípios deverão elaborar o Relatório de Gestão; e  
 
Considerando o § 4° do art. 33, da Lei Federal n° 8.080, de 19/09/1990, Lei Orgânica da Saúde. E o § 4º do art.18, da 
Lei Federal nº 13.146 de 06/07/2015 
 
Resolve:  
 

   Artigo 1º - Deliberar que seja feita uma análise de viabilidade de liberação do atendimento nos casos de pacientes com 

diagnóstico fechado de espectro autista, por profissional devidamente capacitado e especialista da rede pública, SUS e/ou 

privada, que inicialmente até que haja possibilidade de ampliação da verba orçamentária, que seja verificado a 

possibilidade de liberar pelo menos 01 (uma) sessão) semanal para cada paciente, conforme disponibilidade de 

agendamento pelo consorcio CISNOP, que seja dado prioridade aos pacientes da rede municipal de educação; que seja 

feito uma reunião com a Secretaria de Educação para se debater e conjugar dados em relação aos alunos que apresentam 

sinais, diagnóstico de espectro autista, para se verificar se os mesmos se encontram ou não em acompanhamento 

     
 Artigo 2º- A presente Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Nova Santa Bárbara, 29 de maio de 2024. 
 
 

Myrian Gonçalves Souza 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde  

 
HOMOLOGO a Resolução Nº 09/2024 do CMS de 29/05/2024, no uso de suas competências legais. 

 
Mizael Mateus Leite 

Secretário Municipal de Saúde 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2740/2024–|02| - Data 09/07/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 243/2024 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 
    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

 
Edição: 2740/2024–|03| - Data 09/07/2024 

                                                                   CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 244/2024 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 
    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Servidor: ANA PAULA VALÉRIO GOMES 

Cargo: Assistente Social 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: A CIDADE DE  LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA A ASSISTENTE SOCIAL ANA PAULA VALERIO GOMES, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

LONDRINA-PR, PARA PARTICIPAR DE UM ENCONTRO DE FORTALECIMENTO 

ENTRE SERVIÇO SOCIAL E A REDE SOCIOASSISTENCIAL, NO CENTRO DE 

ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS - CESA, NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

LONDRINA - UEL, NO DIA 05 DE JULHO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2409/2024 

 

 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: A CIDADE DE  LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 

(UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, 

PARA LEVAR A SRA. MARIA DA SILVA PARA PERÍCIA MÉDICA NA AVENIDA 

PARANÁ, 427, NO DIA 03 DE JULHO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2405/2024 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2740/2024–|04| - Data 09/07/2024 

                                                                   CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 245/2024 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

 
Edição: 2740/2024–|05| - Data 09/07/2024 

                                                                   CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 246/2024 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

 

 

 

 

 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: A CIDADE DE  LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, 

PARA LEVAR A ASSISTENTE SOCIAL ANA PAULA VALÉRIO GOMES PARA 

PARTICIPAR DE UM ENCONTRO DE FORTALECIMENTO ENTRE SERVIÇO 

SOCIAL E A REDE SOCIOASSISTENCIAL, NO CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS 

APLICADOS - CESA, NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA - UEL, NO 

DIA 05 DE JULHO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2408/2024 

 

 

Servidor: SERGIO BITTENCOURT 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: A CIDADE DE  LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, 

PARA LEVAR A SECRETÁRIA DE ASSITENCIA SOCIAL SYLMARA APARECIDA 

BONTORIM VALERIO, PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA "INTEIRAS PARA 

LIDERAR" - EVENTO DO SEBRAE, NO DIA 09 DE JULHO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2430/2024 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2740/2024–|06| - Data 09/07/2024 

 

                                                                   CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 247/2024 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

   SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 
Edição: 2740/2024–|07| - Data 09/07/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 248/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 
 

                   MIZAEL MATEUS LEITE  
                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 80,00 (Oitenta reais) 

Destino: A CIDADE DE  LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA A SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL SYLMARA APARECIDA 

BONTORIM VALERIO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA PARTICIPAR DO PROGRAMA 

"INTEIRAS PARA LIDERAR" - EVENTO DO SEBRAE, NO DIA 09 DE JULHO DE 

2024. 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2431/2024 

 

 

Servidor: ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA A ENFERMEIRA ALINE CAMPOS GONCALVES ALMEIDA, PARA 

CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DO 

PLANIFICASUS SAÚDE MENTAL - 18ª REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 11 DE 

JULHO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2428/2024 

 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2740/2024–|08| - Data 09/07/2024 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 249/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

                   MIZAEL MATEUS LEITE  
                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

Edição: 2740/2024–|09| - Data 09/07/2024 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 250/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 
 

                   MIZAEL MATEUS LEITE  
                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

 

 

 

 

 

 

Servidor: AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENENGOLO 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA A ENFERMEIRA AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE 

MENENGOLO, PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DO 

PLANIFICASUS SAÚDE MENTAL - 18ª REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 11 DE 

JULHO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2429/2024 

 

  

Servidor: AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE MENENGOLO 

Cargo: ENFERMEIRA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 

(UMA) DIÁRIA A ENFERMEIRA AMANDA BORTOTTI NASCIMENTO VERONEZE 

MENENGOLO, PARA CUSTEAR DEPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DA REUNIÃO DO 

GRUPO CONDUTOR DA REDE DE ATENÇÃO MATERNO INFANTIL - RAMI, NA 

18ª REGIONAL DE SAÚDE, NO DIA 04 DE JULHO DE 2024 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2407/2024 

 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2740/2024–|10| - Data 09/07/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 251/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 
 

                   MIZAEL MATEUS LEITE  
                  SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

 

 

    

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 300,00 (Trezentos reais) 

Destino: VIAGEM A CIDADE DE  CAMPO LARGO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 

(UMA) DIARIA COM PERNOITE AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, 

PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E OUTROS 

GASTOS, POIS IRÁ REALIZAR VIAGEM AGENDADA PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIENTE (JETULIO JOSE DE 

FREITAS) PARA CONSULTA MÉDICA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL DO 

CENTRO, NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR, NO DIA 05 DE JULHO DE 2024. A 

SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 04 DE JULHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 09/07/2024 

Nº do Pagamento: 2406/2024 

 

  

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-07-09T19:04:43-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




